
 
 

 
              Decreto Direttoriale  

OGGETTO:  Università del Salento – Dipartimento di Storia Società e Studi sull’Uomo - Autorizzazione procedura a mezzo 
affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D. Lgs 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e ss. mm. ii. per la 
fornitura di n. 1 notebook per le esigenze di ricerca del Progetto CORECOM WEBTV Responsabile Prof. Luigi Spedicato. Importo 
dell’affidamento € 2.200,00 oltre iva. CIG: ZB830ECD99 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

VISTA la necessità manifestata in data 13-01-2021 dal Prof. Luigi Spedicato, in qualità di Responsabile del 
Progetto in oggetto, di avere a disposizione n. 1 notebook performante con specifiche tecniche 
descritte, per le ragioni e motivazioni nella stessa richiesta indicate, nel dettaglio si dichiara che 
l’acquisto si rende necessario per le attività di ricerca commissionata dal CORECOM Puglia sulle Web Tv 
operanti in Regione; 

 
TENUTO CONTO che il Progetto prima citato, comporta la gestione di filmati, registrazioni, montaggio A/V di sequenze, 

per cui sono richieste alte prestazioni, alta capacità di memoria su SSD, una adeguata capacità RAM ed 
una ottima scheda video; 

 
RITENUTO per le ragioni descritte e motivazioni adottate. opportuno dare seguito a quanto richiesto al fine di 

consentire e non compromettere il regolare e corretto svolgimento delle attività di ricerca del Prof. 
Luigi Spedicato; 

 
VERIFIFICATO che alla data odierna 29-04-2021, non esistono convenzioni Consip attive per la fornitura di notebook; 
 
RITENUTO di non ricorrere al mercato elettronico, oltre che per quanto indicato nel citato art. 4 del D.L. n. 

126/2019, anche in quanto la fornitura ha un costo inferiore a € 5.000,00 oltre iva ai sensi dell’art. 1 
comma 130 della legge 245/2018 – Legge di Bilancio 2019; 

 
VISTO il preventivo di spesa n. 59 del 23-04-2021 della Ditta DDM SRL, corrente in via Ferruccio, 4 – 73052 

Parabita (Le) CF/PI 05120480750, con il quale viene offerto un notebook “ASUS G732LWS 17,3” IPS I7-
10850H 32GB SSD1TB MVIDIA RTX 2070 8GB W10” e ulteriori specifiche tecniche descritte nell’offerta, 
al costo di € 2.220,00 oltre iva; 

 
ENUTO CONTO che il prodotto offerto, soddisfa le necessità del Docente in considerazione anche delle disponibilità 

finanziarie; 
 
RITENUTA congrua la spesa da sostenere, in riferimento ad informale indagine di mercato e alla luce dell’attuale 

situazione di emergenza epidemiologica da Covid-19 che ha portato ad un aumento dei prezzi di 
mercato anche delle attrezzature informatiche;  

 
ACCERTATO il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 previa acquisizione della dichiarazione 

sostitutiva rilasciata dall’operatore economico ai sensi del D.P.R. 445/2000, la regolarità contributiva 
mediante acquisizione del DURC a mezzo estrazione certificato INPS_25972667 del 29-04-2021 con 
scadenza validità 27-08-2021 e dalla consultazione del casellario ANAC non risulta nulla; 

 
RITENUTO per tali motivi di procedere all’acquisizione del bene di che trattasi mediante affidamento diretto alla 

Ditta DDM SRL, corrente in via Ferruccio, 4 – 73052 Parabita (Le) CF/PI 05120480750 per l’importo di € 
2.200,00 oltre Iva, (€ 2.684,00 iva compresa) ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D. Lgs 76/2020 
convertito in Legge n. 120/2020 e ss. mm. ii., nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di 
trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art.30 del D. Lgs. 50/2016; 

 
CONSIDERATO    che la spesa di € 2.200,00 oltre Iva, (€ 2.684,00 iva compresa) per la fornitura di che trattasi graverà 

sull’ UPB: SPEDICATO. CORECOM. WEBTV - voce di bilancio 21101003 (Acquisto attrezzature 
informatiche e macchine per ufficio) del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario; 

 
 
VISTI                         -  il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

                                    -  l’art. 26 della legge 488/1999; 

P
rot. n. 0069963 del 30/04/2021 - R

ep. n. 141/2021 D
ecreti D

irettore D
ipartim

ento storia, società e studi sull'uom
o - U

O
R

: U
fficio econom

ato - C
lassif. X

/4



 
 

 

                                    -  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

                                         - gli articoli 37 del D.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in   materia di   “Amministrazione 

trasparente”; 

                                                   - il vigente Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità di   questo Ateneo; 

- il regolamento per l’attività negoziale dell’Università del Salento emanato con D.R.   774/2018; 

 

VISTO l’art. 31 del RAFC e l’art. 6 del Regolamento per l’attività negoziale d’Ateneo emanato con DR n. 774 del 

03-12-2018;  
 
VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università del Salento emanato con D.R. n. 597 del 07-11-2017; 

 

CONSIDERATO       che il buono d’ordine alla Ditta DDM SRL, per l’affidamento della fornitura di cui sopra sarà generato 

per il tramite della procedura di contabilità in uso in Ateneo a seguito della registrazione del presente 

Decreto e nel rispetto di quanto in questo riportato; 

 

DECRETA 
 

1) Per le motivazioni indicate in premessa affidare, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D. Lgs 76/2020 convertito in 

Legge n. 120/2020 e ss. mm. ii. alla Ditta DDM SRL, corrente in via Ferruccio, 4 – 73052 Parabita (Le) CF/PI 05120480750, 

per l’importo di € 2.200,00 oltre Iva, (€ 2.684,00 iva compresa), la fornitura di un notebook come da preventivo n. 59 del 

23-04-2021 per le esigenze dell’attività di ricerca del Progetto CORECOM WEBTV del Prof. Luigi Spedicato e tramite invio 

buono ordine generato dal sistema di contabilità easy in uso presso questo Ateneo e nel rispetto di quanto riportato nel 

presente provvedimento; 
 

2) La spesa di € 2.200,00 oltre Iva, (€ 2.684,00 iva compresa) per la fornitura di che trattasi graverà sull’ UPB: SPEDICATO. 
CORECOM. WEBTV - voce di bilancio 21101003 (Acquisto attrezzature informatiche e macchine per ufficio) del bilancio di 
previsione del corrente esercizio finanziario; 
 

3) La formalizzazione del contratto si intende effettuata ai sensi dell’art. 32 ultimo comma del D.Lgs.n. 50/2016 mediante 
scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 

4) Nominare Responsabile del procedimento l’Avv. Pietro Tommaso Filieri ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016. 
 

5) Nominare Responsabile della regolare esecuzione il Prof. Luigi Spedicato; 

 

6) Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della 

Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della 

generale conoscenza. 
 

      Il Direttore del Dipartimento  

di Storia Società e Studi sull’Uomo  
                  (Prof. Mariano Longo) 
 
  Pubblicato il ………………………. 
  Il Responsabile del Procedimento 
    (Avv. Pietro Tommaso Filieri)  


		2021-04-29T16:14:08+0200
	LONGO MARIANO




